

令和元年度株式会社岡山県食肉センター事業実績書

(単位：円)

事業名	事業の概要	事業費																
食肉の処理及び販売	<p>株式会社岡山県食肉センターは、岡山県営食肉地方卸売市場の関係団体と連携して、食肉流通の近代化、合理化を図り、県民に新鮮な県産食肉を安定供給するため、昭和45年に設立された。</p> <p>県営食肉地方卸売市場内の売買参加者が購入した枝肉の部分肉受託処理、枝肉の仕入処理販売等、県産食肉の販売拡大と市場の機能強化に取り組んだ。</p> <p style="text-align: center;">枝肉処理頭数 単位：頭</p> <table border="1" style="margin-left: auto; margin-right: auto; border-collapse: collapse; text-align: center;"> <thead> <tr> <th style="width: 15%;">区分</th> <th style="width: 20%;">受託処理</th> <th style="width: 20%;">仕入処理</th> <th style="width: 45%;">合計</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>牛肉</td> <td>1,392</td> <td>1,118</td> <td>2,510</td> </tr> <tr> <td>豚肉</td> <td>32,815</td> <td>27,042</td> <td>59,857</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>34,207</td> <td>28,160</td> <td>62,367</td> </tr> </tbody> </table>	区分	受託処理	仕入処理	合計	牛肉	1,392	1,118	2,510	豚肉	32,815	27,042	59,857	合計	34,207	28,160	62,367	2,031,948,560
区分	受託処理	仕入処理	合計															
牛肉	1,392	1,118	2,510															
豚肉	32,815	27,042	59,857															
合計	34,207	28,160	62,367															

令和元年度株式会社岡山県食肉センター貸借対照表及び損益計算書

1 貸借対照表

令和2年3月31日現在 (単位：円)

科 目	金 額		
	元年度	30年度	増減
資産の部			
1 流動資産			
現金預金	93,733,460	104,140,597	△ 10,407,137
売掛金	123,663,467	131,514,131	△ 7,850,664
商品	47,205,447	37,217,761	9,987,686
前払費用	2,426,169	2,431,188	△ 5,019
貸倒引当金	△ 1,155,500	△ 1,242,800	87,300
流動資産合計	265,873,043	274,060,877	△ 8,187,834
2 固定資産			
(1) 有形固定資産	22,114,795	28,919,959	△ 6,805,164
建物	13,898,389	15,669,553	△ 1,771,164
機械装置	6,185,193	9,365,097	△ 3,179,904
車輛運搬具	1,332,192	2,239,919	△ 907,727
什器備品	699,021	1,645,390	△ 946,369
(2) 無形固定資産	2,186,051	3,086,051	△ 900,000
電話加入権	311,051	311,051	0
ソフトウェア	1,875,000	2,775,000	△ 900,000
(3) その他固定資産	26,397,921	23,086,658	3,311,263
投資有価証券	5,324,190	4,640,536	683,654
敷金	178,000	0	178,000
出資金	47,500	47,500	0
差入保証金	3,030,000	3,030,000	0
保険料積立金	7,800,000	7,200,000	600,000
預託金	35,440	35,440	0
長期繰延税金資金	9,982,791	8,133,182	1,849,609
固定資産合計	50,698,767	55,092,668	△ 4,393,901
資産合計	316,571,810	329,153,545	△ 12,581,735
負債の部			
3 流動負債			
支払手形	4,459,276	6,006,952	△ 1,547,676
買掛金	85,768,961	66,885,778	18,883,183
短期借入金	32,000,000	36,000,000	△ 4,000,000
未払費用	18,488,910	21,267,382	△ 2,778,472
未払法人税	2,434,900	2,126,000	308,900
未払消費税	6,532,400	5,490,800	1,041,600
預り金	1,123,176	3,266,483	△ 2,143,307
賞与引当金	9,000,000	9,000,000	0
流動負債合計	159,807,623	150,043,395	9,764,228

4 固定負債			
長期借入金	64,991,000	98,050,000	△ 33,059,000
預り保証金	3,800,000	3,300,000	500,000
長期繰延税金負債	276,129	376,704	△ 100,575
退職給付引当金	20,032,600	14,032,600	6,000,000
固定負債合計	89,099,729	115,759,304	△ 26,659,575
負債合計	248,907,352	265,802,699	△ 16,895,347
資本の部			
5 株主資本			
(1) 資本金	42,000,000	42,000,000	0
(2) 利益剰余金	25,664,458	21,350,846	4,313,612
利益準備金	2,350,000	2,350,000	0
剰余金	23,314,458	19,000,846	4,313,612
別途積立金	15,300,000	15,300,000	0
役員退職金積立金	1,800,000	1,800,000	0
特別償却準備金	703,296	879,120	△ 175,824
当期未処理利益	5,511,162	1,021,726	4,489,436
株主資本合計	67,664,458	63,350,846	4,313,612
資本合計	67,664,458	63,350,846	4,313,612
負債及び資本合計	316,571,810	329,153,545	△ 12,581,735

2 損益計算書

自 平成31年4月1日
至 令和2年3月31日

(単位：円)

科 目	金 額		
	元年度	30年度	増減
1 売上高			
牛肉売上高	632,505,754	665,194,877	△ 32,689,123
豚肉売上高	1,209,498,640	1,190,856,600	18,642,040
受託手数料	202,524,493	215,580,966	△ 13,056,473
売上高計	2,044,528,887	2,071,632,443	△ 27,103,556
2 売上原価			
期首商品棚卸高	37,217,761	37,417,473	△ 199,712
牛肉仕入高	585,066,687	595,861,942	△ 10,795,255
豚肉仕入高	1,047,237,063	1,055,256,405	△ 8,019,342
期末商品棚卸高	△ 47,205,447	△ 37,217,761	△ 9,987,686
加工労務費	152,358,384	155,465,449	△ 3,107,065
法定福利費	23,735,555	23,019,195	716,360
賞与引当金繰入	6,000,000	6,000,000	0
電力料	18,524,079	21,182,511	△ 2,658,432
加工経費	78,856,498	86,855,537	△ 7,999,039
売上原価計	1,901,790,580	1,943,840,751	△ 42,050,171
売上総利益	142,738,307	127,791,692	14,946,615
3 販売費及び一般管理費			
役員報酬	11,160,000	11,160,000	0
給料手当	45,708,196	49,523,693	△ 3,815,497
厚生費	1,035,609	620,515	415,094
法定福利費	9,793,608	10,391,627	△ 598,019
退職給付費用	11,880,000	6,216,000	5,664,000
退職給付引当金繰入	3,900,000	3,900,000	0
賞与引当金繰入	3,000,000	3,000,000	0
旅費交通費	542,392	892,916	△ 350,524
通信費	439,376	419,967	19,409
消耗品費	1,861,414	1,474,539	386,875
会議費	326,871	318,124	8,747
交際費	1,310,118	1,257,735	52,383
支払運賃	9,079,305	11,965,512	△ 2,886,207
租税公課	1,065,242	1,119,774	△ 54,532
修繕費	972,781	386,934	585,847
保険料	3,562,921	2,497,802	1,065,119
燃料費	734,350	586,375	147,975
賃借料	6,912,415	6,395,725	516,690
貸倒引当金繰入	0	1,242,800	△ 1,242,800
減価償却費	6,842,203	8,578,004	△ 1,735,801
会費負担金	640,000	589,000	51,000
諸手数料	8,787,760	6,204,279	2,583,481
雑費	603,419	524,102	79,317
販売費及び一般管理費計	130,157,980	129,265,423	892,557
営業利益	12,580,327	△ 1,473,731	14,054,058
4 営業外収益			
受取利息	1,680	1,791	△ 111
雑収入	6,762,426	5,880,308	882,118
諸引当金戻入	87,300	0	87,300
貸倒引当金戻入	0	1,178,700	△ 1,178,700
営業外収益計	6,851,406	7,060,799	△ 209,393
5 営業外費用			
支払利息	760,186	885,319	△ 125,133
雑損失	4,258	4,046	212
営業外費用計	764,444	889,365	△ 124,921
経常利益	18,667,289	4,697,703	13,969,586
6 特別損失			
固定資産処分損	862,961	0	862,961
退職金	9,543,800	0	9,543,800
退職給付引当金繰入	2,100,000	2,100,000	0
特別損失計	12,506,761	2,100,000	10,406,761

税引前当期純利益	6,160,528	2,597,703	3,562,825
法人及び住民税	3,797,100	2,725,200	1,071,900
法人税等調整額	△ 1,950,184	△ 2,463,136	512,952
当期純利益	4,313,612	2,335,639	1,977,973
前期繰越利益	1,197,550	△ 1,313,913	2,511,463
当期未処理利益	5,511,162	1,021,726	4,489,436

令和2年度株式会社岡山県食肉センター事業計画書

(単位：千円)

事業名	事業の概要	事業費																
食肉の処理及び販売	<p>岡山県営食肉地方卸売市場に出荷され、売買参加者が購入した枝肉を部分肉にカットする受託処理や食肉市場から仕入れた枝肉を部分肉に処理・販売することにより、県産食肉の販売拡大と食肉市場の機能強化に取り組む。</p> <p style="text-align: center;">取引頭数計画 枝肉処理頭数 単位：頭</p> <table border="1" style="margin-left: auto; margin-right: auto; border-collapse: collapse; text-align: center;"> <thead> <tr> <th style="width: 15%;">区分</th> <th style="width: 20%;">受託処理</th> <th style="width: 20%;">仕入処理</th> <th style="width: 45%;">合計</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>牛肉</td> <td>1,360</td> <td>1,090</td> <td>2,450</td> </tr> <tr> <td>豚肉</td> <td>32,200</td> <td>27,700</td> <td>59,900</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>33,560</td> <td>28,790</td> <td>62,350</td> </tr> </tbody> </table>	区分	受託処理	仕入処理	合計	牛肉	1,360	1,090	2,450	豚肉	32,200	27,700	59,900	合計	33,560	28,790	62,350	1,940,180
区分	受託処理	仕入処理	合計															
牛肉	1,360	1,090	2,450															
豚肉	32,200	27,700	59,900															
合計	33,560	28,790	62,350															

令和2年度株式会社岡山県食肉センター収支予算書

(単位：千円)

支 出 の 部				収 入 の 部			
科 目	予 算 額			科 目	予 算 額		
	2年度	元年度	増減		2年度	元年度	増減
牛肉原価	501,800	619,750	△ 117,950	牛肉売上高	555,000	681,000	△ 126,000
豚肉原価	1,024,000	1,122,500	△ 98,500	豚肉売上高	1,221,000	1,275,000	△ 54,000
加工労務費	156,000	156,000	0	牛受託手数料	59,700	61,300	△ 1,600
電力料	19,000	19,000	0	豚受託手数料	111,500	160,200	△ 48,700
加工経費	79,000	86,000	△ 7,000	その他収入	3,000	3,000	0
その他経費 (営業外費用を含む)	158,980	163,620	△ 4,640				
退職給付引当金繰入	6,000	6,000	0				
当期純利益	5,420	7,630	△ 2,210				
合計	1,950,200	2,180,500	△ 230,300	合計	1,950,200	2,180,500	△ 230,300